
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/479/OP N. 2184 Registro Generale 

 

 

Data  05 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE SEGNO IN 

VIA PERTINACE TRA LA CHIESA PARROCCHIALE E LA ZONA 167. Incarico 

professionale per lo svolgimento della progettazione definitiva - esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza. Liquidazione in acconto. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 e sino al 31/12/2024 

in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri spettanti al 

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri spettanti al 

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri spettanti 

alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale 

anni 2024/2026; 

 

PREMESSO: 

• Che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di sostituire la passerella 

pedonale esistente che collega la Chiesa Parrocchiale di S. Ermete con la zona di edilizia ex 

legge 167 in Via Pertinace, con una nuova struttura; 

• Che per lo sviluppo della relativa progettazione il Responsabile del Procedimento ha 

ritenuto di omettere il progetto di fattibilità economico finanziaria, secondo quanto indicato 

dal D.lgs. n. 50/2016, articolo 23, comma 4; 

• Che con Determinazione n. 2294 del 07/10/2021 è stato affidato all’Ing. Alberto Patrone, 

con Studio in Cogoleto (GE), c.f. PTRLRT57D01C823V - P.IVA 02707070104, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Genova al n. 5580, l’incarico professionale di 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, nonché di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la redazione 

certificato di regolare esecuzione a fine lavori dell’intervento in oggetto; 

• Che con la stessa Determinazione n. 2294 del 07/10/2021 è stato affidato al Geol. Cesare 

Ferrero, con Studio in Savona, c.f. FRR CSR 61T26 I480M - p. IVA 00462660093, iscritto 

all’Ordine regionale dei geologi della Ligure al n. 167, l’incarico professionale per lo 

svolgimento delle indagini geologiche necessarie allo sviluppo della progettazione 

strutturale; 

• Che con Determinazione n. 3166 del 21/12/2022 è stato approvato il quadro economico 

complessivo dell’intervento, con riferimento al progetto conservato agli atti al prot. 20195 

del 20/09/2022 prenotando la somma di complessivi € 380.000,00 ai fini della 

conservazione in FPV; 

• Che con Determinazione n. 675 del 16/03/2023 è stato affidato all’o.e. Cooperativa 

Archeologia, con sede in Firenze, C.F. e P. IVA 03185890484, il servizio relativo 

all’assistenza archeologica durante l’esecuzione dei lavori di scavo; 

• Che per l’approvazione del progetto è stata indetta relativa Conferenza dei servizi, ex lege 

241/1990, che si è conclusa con prescrizioni e condizioni che hanno reso necessaria 

l’introduzione di alcune modifiche progettuali; 

• Il nuovo progetto rivisto ed aggiornato è conservato agli atti al prot. 12477 del 19/06/2023, è 

prevede un nuovo quadro economico complessivo pari ad € 410.000,00. 



• Che lo stesso progetto definitivo-esecutivo protocollo n. 12477 del 19/06/2023 è stato 

approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 67 del 21/06/2023 a fronte quindi di 

una spesa complessiva pari ad € 410.000,00; 

• Che il progetto è stato verificato e validato in data 19/06/2023, ai sensi e per gli effetti del 

decreto legislativo 50/2016, articolo 26, e che il relativo verbale è conservato agli atti al 

prot. 12540; 

• Che con Determinazione n. 1848 del 22/06/2023 si è dato avvio alle procedure di 

affidamento dell’appalto di lavori; 

• Che con Determinazione n. 1837 del 02/08/2023 è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori 

in oggetto all’operatore economico GIUGGIA COSTRUZIONI S.r.l. – P.IVA 03629600044, 

che ha offerto il ribasso percentuale del 9,150%, ad € 262.726,43, oltre oneri per la sicurezza 

euro 13.894,75, per complessivi € 276.621,18 IVA esclusa; 

• Che è stato stipulato il contratto con o.e. GIUGGIA COSTRUZIONI S.r.l. – P.IVA 

03629600044 per l’esecuzione dei lavori in oggetto, in forma di scrittura privata prot. 627 

del 09/01/2024; 

• Che è risultato necessario provvedere alla modifica dell’incarico professionale affidato con 

la suindicata Determinazione n. 2294 del 07/10/2021, considerata la revisione dei prezzi del 

Progetto Definitivo–Esecutivo a seguito dell’aumento dei materiali edili avuto nell’anno 

2022 e le modifiche richieste in sede di Conferenza dei Servizi dalla Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Imperia e Savona; 

• Che con propria determinazione n. 30 del 18/01/2024 R.G. 150 è stata approvata la modifica 

del contratto in corso di efficacia relativo al servizio tecnico in oggetto relativo ai lavori di 

“RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE SEGNO IN VIA 

PERTINACE TRA LA CHIESA PARROCCHIALE E LA ZONA 167”, stipulato con l’Ing. 

Alberto Patrone, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5580, 

PTRLRT57D01C823V e Part. IVA 02707070104, con studio professionale in Cogoleto (GE) 

e si è provveduto alla relativa copertura finanziaria per complessivi € 35.187,78 oneri fiscali 

e previdenziali compresi; 

 

VISTA la nota prot. n. 1992/2024 trasmessa all’Ing. Alberto Patrone, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5580, PTRLRT57D01C823V e Part. IVA 02707070104, 

con studio professionale in Cogoleto (GE) di comunicazione affidamento che per effetto del decreto 

legislativo 50/2016, articolo 32, comma 14 ed articolo 106 costituisce modifica del contratto 

durante il periodo di efficacia, per lo svolgimento della progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza; 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della seguente fattura emessa dall’Ing. Alberto 

Patrone, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5580, 

PTRLRT57D01C823V e Part. IVA 02707070104, con studio professionale in Cogoleto (GE): 

n. 35 del 30/10/2024 di complessivi € 35.187,77 oneri fiscali e previdenziali compresi; 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Alberto Patrone, Cod.Fisc. 

PTRLRT57D01C823V e Part. IVA 02707070104, rilasciato da INARCASSA Roma prot. 

INARCASSA 1943608.04-11-2024 conservato agli atti al prot. 22410/2024 del 04/11/2024, con 

validità quattro mesi dalla data di rilascio; 

 

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 31 è 

il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 8, comma 2, del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del 



Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Opere 

pubbliche e appalti, Arch. Marialessandra Signorastri; 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G41B21008180004 

o CIG: Z86335A1D7; 
 

RICHIAMATI: 

• Il D.lgs. n. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 184; 

• Il D.lgs. n. 50/2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore dell’Ing. Alberto Patrone, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5580, PTRLRT57D01C823V e Part. 

IVA 02707070104, con studio professionale in Cogoleto (GE) la seguente fattura: 

n. 35 del 30/10/2024 di complessivi € 35.187,77 oneri fiscali e previdenziali compresi; 

 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 35.187,77 oneri fiscali e previdenziali compresi, 

trova copertura finanziaria così suddivisa: 

• € 18.939,04 all’I.P. 2021/1988 di cui al Capitolo 10806/15 – “INCARICHI 

PROFESSIONALI PER IL SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI (FIN. CON 

ALIENAZIONE PARTECIPAZIONI) (Missione 01- Programma 06 – Titolo 2 – Macro 202 

– Piano Fin. V U.2.02.03.05.001) del Bilancio 2024/2026 residui al 31/12/2023; 

• € 5.187,78 all’I.P. 2024/249/3 di cui al Capitolo 10810/13 – “REALIZZAZIONE DI UNA 

PASSERELLA PEDOCICLABILE SU TORRENTE SEGNO (FIN AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE LIBERO)”, (Missione 08 - Programma 01 – Titolo 2 – Macro 202 – 

Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026; 

• € 2.537,60 all’I.P. 2024/249/9 di cui al Capitolo 10810/13 – “REALIZZAZIONE DI UNA 

PASSERELLA PEDOCICLABILE SU TORRENTE SEGNO (FIN AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE LIBERO)”, (Missione 08 - Programma 01 – Titolo 2 – Macro 202 – 

Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026; 

• € 8.523,35 all’I.P. 2024/949/1 di cui al Capitolo 10810/13 – “REALIZZAZIONE DI UNA 

PASSERELLA PEDOCICLABILE SU TORRENTE SEGNO (FIN AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE LIBERO)”, (Missione 08 - Programma 01 – Titolo 2 – Macro 202 – 

Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) del Bilancio 2024/2026; 

 

3) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G41B21008180004; 

o CIG: Z86335A1D7; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti 

di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto 



legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni. 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  05 novembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


